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2019 年福建省高等职业教育入学考试第一次质量检查 

财经类专业基础知识试卷 

学校              班级          姓名             成绩            

一、单项选择题（在每个小题的四个备选答案中，选出一个正确答案，并将答题卡上对应

题目的答案标号涂黑。每小题 3分，共 75 分） 

 1、下列资产项目中不属于企业拥有或控制的是 (  ) 。 

  A.自有房屋                            B.经营租入设备一台 

C.用现金购入的空调                   D.购入原材料已验收入库，但货款未付 

 2、资产负债表中的负债和所有者权益是按 (  ) 排列的。 

  A.重要程度      B.偿还金额的大小      C.收益的大小   D.偿还的先后顺序 

 3、根据我国企业会计准则的规定，企业利润表的格式是 (  ) 。 

  A.报告式      B.账户式               C.多步式         D.单步式 

 4、借贷记账法下的发生额平衡是由（   )决定的 。 

  A.“资产 = 负债 + 所有者权益”的会计等式     B. 会计分录                 

C.“有借必有贷，借贷必相等”的规则          D.账户结构 

 5、会计凭证应 (  ) 装订一次。 

  A.每半年      B.每季                 C.每年         D.每月 

 6、企业年度财务会计报告的保管期限是 (  ) 。 

  A.3 年       B.5 年                 C.15 年         D.永久 

 7、会计机构负责人、会计主管人员办理移交手续，应由(  )监交，必要时可以由上级主

管单位派人会同监交。 

  A.会计机构负责人                 B.会计机构负责人、会计主管人员 

  C.单位行政领导人                D.会计主管人员 

 8、在会计核算中账簿组织、记账程序、会计报表的有机结合的形式称为(     ) 。 

  A.账簿组织                    B.会计核算程序 

  C.记账工作步骤                  D.会计组织形式 

 9、各种会计核算程序的主要区别是 (    ) 。 

  A.登记明细分类账的依据和方法不同       B.登记总分类账的依据和方法不同 

  C.总账的格式不同              D.编制会计报表的依据不同 

 10、科目汇总表核算程序的缺点是 (    ) 。 

  A.登记总分类账的工作量大          B.程序复杂，不易掌握 

  C.不能对发生额进行试算平衡         D.不便于查对账目 

 11、财务会计报告是根据(  )资料编制的。 

  A.日记账、总账和明细账           B.日记账和明细分类账 

  C.日记账和总分类账             D.明细分类账和总分类账   

12、财产清查中发现存货定额内自然损耗，应计入（    ） 

A、管理费用          B、制造费用           C、营业外支出        D、其他应收款 
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 13、编制记账凭证时，将 19 500 元误记为 15 900 元，并已登记入账，应用 (  ) 更正。 

  A.划线更正法      B.红字更正法          C.补充登记法      D.红字冲销法 

 14、填写原始凭证时应做到大小写数字符合规范、填写正确，如大写金额为“叁仟零捌元

肆角整”，其小写金额应为 (  ) 。 

  A.3 008.40       B.￥3 008.40         C.￥3 00.4         D.￥3 008.4- 

15、采用实地盘存制时，财产物资的期末结存数就是(  )。 

 A、账面结存数                   B、实地盘存数 

 C、收支抵减数                   D、滚存结余数 

16、整个会计核算的起点和基础是(  )。 

  A.复式记账       B.填制和审核会计凭证         C.登帐       D.编制报表 

17、司会是会计发展史上(  )时期出现的官职。 

  A.宋朝          B.西周                 C.清朝         D.汉朝 

18、多栏式明细账格式一般适用于 (  )。 

  A.债权、债务类账户                  B.财产、物资类账户 

C.费用、成本类和收入成果类账户      D.货币资产类账户 

19、下列经济业务中，应填制转账凭证的是 (  ) 。 

  A.签发转账支票偿还欠款               B.收回前欠货款               

 C.用现金发放工资                   D.企业管理部门领用原材料 

20、出纳人员每日业务终了对库存现金进行清点属于（    ）。 

  A、局部清查和不定期清查                   B、全面清查和定期清查 

  C、局部清查和定期清查                     D、全面清查和不定期清查 

21、下列能够引起资产总额增加的事项有 (  ) 。 

  A.接受投资者投资               B.以银行存款偿还债务 

  C.从银行提取现金               D.将资本公积转增资本 

22、复式记账法对每项经济业务都必须以相等的金额在两个或两个以上账户中同时登记，其

登记的账户是(  )。 

  A.资产类账户                            B.权益类账户 

C.互相联系的对应账户                   D.总分类账户和明细分类账户 

23、在借贷记账法下，账户的借方表示(  )。 

  A.费用的增加和收入的减少           B.收入的增加和资产的减少 

  C.利润的增加和负债的减少           D.利润的增加和费用的减少 

24、属于汇总原始凭证的是 (  ) 。 

  A.差旅费报销单    B.限额领料单       C.增值税专用发票     D.材料入库单 

25、某企业期末银行存款日记账余额为 80 000 元，银行送来的对账单余额为 82 425 元，

经对未达账项调节后的余额为 83 925 元，则该企业在银行的实有存款是 (    ) 元。 

 A、82 425        B、80 000              C、83 925           D、2 425 
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二、多项选择题（在每小题的四个备选答案中，选出二个至四个正确答案，并将答题卡上

对应题目的答案标号涂黑。不涂、错涂或少涂均不得分。每小题 4 分，共 40 分） 

26、按编制时期财务会计报告分为 (     ) 。 

   A.年度财务报表                   B.中期财务报表 

   C.半年度财务报表                  D.月度财务报表 

27、企业年末需要编制和报送的会计报表有 (     ) 。 

  A.资产负债表                    B.利润表 

  C.所有者权益变动表                 D.现金流量表 

28、填列资产负债表，可以分别采用的具体方法有(     )。 

  A.根据有关账户的期末余额直接填列 

  B.根据有关账户的期初余额分析计算后填列 

  C.根据有关账户的本期发生额直接填列 

  D.根据有关账户的期末余额或账面价值资料进行分析计算后填列 

29、全面清查一般是在（       ）时进行。 

A、年终决算                                  B、季终决算             

C、单位破产、撤消、合并或改变隶属关系        D、一次性清产核资 

30、在科目汇总表核算程序下，记账凭证是用来 (     ) 的依据。 

  A.登记现金日记账             B.登记银行存款日记账 

  C.登记明细分类账             D.登记总分类账 

31、下列能够通过试算平衡发现的错误有(     )。 

  A.一项经济业务被漏记了贷方金额     B.应借、应贷科目的方向颠倒 

C.借方多记了金额               D.借贷双方同时多记了相等的金额 

32、属于企业会计核算内容的有 (     ) 。 

  A.投资者投入货币资金           B.企业购入原材料 

  C.以银行存款偿还货款           D.支付职工工资 

33、引起资产和负债同时增加的经济业务有 (     ) 。 

  A.赊购材料                B.从银行提取现金 

  C.以银行存款购入材料           D.向银行借款并将款项存入银行 

34、下列应计入固定资产原始价值核算的是 (     ) 。 

  A.包装费                               B.安装费             

    C.该固定资产购进时的进项税额          D.运输费           

35、影响企业营业利润金额大小的项目有(     )。 

  A. 主营业务利润             B.其他业务利润  

C.营业外收入                  D.财务费用 

 

三、判断选择题（判断下列各题，正确的在答题卡相应位置上涂“A”，错误的涂“B”。每

小题 2分，共 40 分） 

( )36、在采用“永续盘存制”下，还需要再对各项财产物资进行实地盘点。 
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(  )37、会计档案销毁清册不属于会计档案。 

(  )38、对于未达账项应编制银行存款余额调节表进行调节，同时将未达账项编制记账凭证

登记人账。      

(  )39、为了加强会计档案的管理，企业当年形成的会计档案也必须由专门的档案管理机构

保管，而不能由会计机构暂行管理。 

( )40、各种账簿必须按编定的页次顺序连续登记，不得跳行、隔页。如果发生跳行、隔页，

应当将空行、空页划线注销，或注明 “ 此行空白 ” 、 “ 此页空白 ” 字样，并由会计

主管人员签名或者盖章。 

(  )41、记账凭证是登记各种账簿的唯一依据。 

(  )42、年终，将全年净利润和已分配的利润结转后，“本年利润”和“利润分配”账户

应无余额。   

(  )43、不论采用哪种会计核算程序，都必须设置日记账、总分类账和明细分类账。 

(  )44、在不设“预收账款”账户的企业，发生的少量预收账款业务应在“应收账款”账

户中核算。 

(  )45、记账凭证核算程序是其他会计核算程序的基础。 

（  ）46、企业用资本公积转增实收资本后，使所有者权益总额增加。 

( )47、清查现金时，出纳人员必须回避。 

( )48、我国的会计工作管理体制贯彻“集中核算，分级管理”的原则。 

( )49、企业编报是财务会计报告应当以人民币反映。 

( )50、某企业财产清查中查明盘亏固定资产一项，其原值为 86 000 元，累计折旧为 25 000

元，则报经批准处理后会减少营业利润 61 000 元。 

( )51、会计上所讲的资本金包括实收资本、资本公积两部分。 

( )52、总分类账与明细分类账的登记必须同时进行。 

( )53、银行存款余额调节表和对账单是会计档案，但不是原始凭证。 

(  )54、三栏式账簿是指具有日期、摘要、金额三个栏目格式的账簿。    

(  )55、一个账户的借方如果用来记录增加额，其贷方一定用来登记减少额。 

 

四、实务题(有计算要求的，均须列出计算过程。共 145 分) 

（一）分录题（本题共 29 小题，除第 29 小题 6 分外，其余每小题 3 分，共 90 分） 

东风公司生产甲产品，有关资料如下： 

 1、2016 年 1 月份总分类账户的期初余额如下表： 

账户名称 借方余额 贷方余额 账户名称 借方余额 贷方余额 

库存现金 900  累计折旧  285 000 

银行存款 125 000  应付账款  11 700 

应收账款 50 000  短期借款  80 000 

其他应收款 200  应交税费  3 000 
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原材料 86 900  实收资本  800 000 

库存商品 27 000  资本公积  70 300 

固定资产 950 000  盈余公积  120 000 

无形资产 150 000  利润分配  20 000 

合计 1 390 000  合计  1 390 000 

  

2、2016 年 1 月份发生如下经济业务： 

（1）1 日，收到某投资方投入资本 50 000 元，存入银行。 

（2）2 日，生产甲产品领用 A 材料 5 000 千克，单价 10 元，B 材料 2 000 千克，单价 4 元。 

（3）4 日，采购员李彬出差回来，报销差旅费 190 元，退回余款 10 元。 

（4）5 日，从银行提取现金 50 000 元，准备发放工资。 

（5）5 日，用现金发放工资 50 000 元。 

（6）8 日，从星光工厂购入 A 材料 2 000 千克，买价 19 400 元，增值税 3 298 元，运杂费

600 元，价税款用银行存款支付，材料尚未验收入库。 

（7）9 日，用银行存款归还短期借款 30 000 元。 

（8）10 日，用银行存款缴纳城市维护建设税 2 100 元，教育费附加 900 元。 

（9）12 日，用银行存款归还前欠利达工厂购料款 11 700 元。 

（10）13 日，销售给卫民工厂甲产品 200 件，单位售价 200 元，增值税计 6 800 元，款项已

收存银行。 

（11）15 日，用银行存款支付产品广告费 180 元。 

（12）16 日，收到国华工厂前欠货款 50 000 元，存入银行存款户。 

（13）18 日，用现金支付办公用品费 280 元，其中：生产车间 80 元，管理部门 200 元。 

（14）20 日，生产甲产品领用 A 材料 1 000 千克，单价 10 元；车间领用 B 材料 50 千克，

单价 4 元；管理部门领用 C 材料 100 千克，单价 3 元。 

（15）23 日，8 日向星光工厂购入的 A 材料运达，并办理验收入库。 

（16）25 日，用银行存款支付本月水电费 30 000 元，其中：生产车间 22 000 元，管理部门

8 000 元。 

（17）27 日，销售给胜利工厂甲产品 600 件，单位售价 200 元，增值税计 20 400 元，款项

已收存银行。 

（18）30 日，收到广发公司转来投资利润 30 000 元，存入银行存款户。 

（19）31 日，结转本月应付职工工资 50 000 元，其中：生产甲产品工人工资 30 000 元，车

间管理人员工资 8 000 元，企业管理人员工资 12 000 元。 

（20）31 日，按工资总额的 14%分配职工福利费。 

（21）31 日，计提本月固定资产折旧 2 000 元，其中：生产车间 1 400 元，管理部门 600 元。 

（22）31 日，计算本月应负担的短期借款利息 300 元。 

（23）31 日，结转本月制造费用。 

（24）31 日，本月生产的甲产品 1 000 件全部完工，结转甲产品的完工产品成本。 
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（25）31 日，结转本月销售 800 件甲产品的成本。 

（26）31 日，计算本月销售甲产品应交的城市维护建设税 1 673 元，教育费附加 717 元， 

（27）31 日，结转损益类收入账户金额。 

（28）31 日，结转损益类费用账户金额。 

（29）31 日，按 25%的税率计算并结转本月应纳所得税 

3、要求：将 1 月份的经济业务编制成会计分录（90 分） 

  

（二）根据上述会计分录，编制 1——10 日的“科目汇总表”（15 分） 

 

（三）根据上述资料，计算下列“资产负债表”项目（10 分） 

   1、“货币资金”项目 = 

 

2、“存货”项目 = 

 

（四）根据上述资料，编制“利润表”（15 分） 

 

（五）银行存款余额调节表的编制：（15 分） 

    佳丽工厂 2016 年 6月 30 日“银行存款日记账”账面余额为 52 356.02 元，开户银行送

达的“对账单”银行存款余额为 78 406.02 元。经核查，发现有以下几笔未达账项： 

   1、28 日，企业签发转账支票 4 280 元支付设备修理费，持票人未到银行办理转账结算。 

   2、30 日，银行托收货款一笔，金额 6 800 元，企业尚未收到收款通知。   

   3、30 日，银行代企业支付电话费 630 元，企业未收到相关凭证。 

   4、30 日，购货单位将前欠货款 15 600 元转存银行存款户，企业尚未收到收账通知。 

  要求：根据以上有关内容，编制“银行存款余额调节表”                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


